
Dirección de Gestión y Servicios Generales.- Unidad de Contratación    1/2 

RESOLUCION MODIFICACION DE CONTRATO 
 

EXPEDIENTE Nº: 2022000023 
 
 
Objeto: Suministro de material esterilización tejido sin tejer (compresas, gasas y 
apósitos) para el Servicio de Medicina Preventiva del Hospital Universitario Ramón y 
Cajal. 
 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 
 
 
PRIMERO. - El expediente relativo al presente contrato, fue iniciado mediante Resolución 
del Director Gerente del Hospital Universitario Ramón y Cajal de fecha 30 de agosto de 
2022. 
 
SEGUNDO.   Los Pliegos de Prescripciones Técnicas y de Cláusulas Administrativas 
Particulares fueron aprobados por Resolución del Director Gerente del Hospital Universitario 
Ramón y Cajal con fecha 30 de agosto de 2022, para su adjudicación por procedimiento 
abierto mediante pluralidad de criterios. 
 
TERCERO. - La aprobación del expediente y del gasto presupuestario correspondiente por 
importe de trescientos treinta y seis mil cuatrocientos cuarenta y dos euros con ochenta y 
siete céntimos (336.442,87.- -
30.587,71.- se efectuó mediante Resolución de fecha el 1 de 
septiembre de 2022, con cargo a: 

 
Centro Gestor: 171188203 Partida económica: 27004 

 
CUARTO. - La adjudicación del contrato se acordó mediante Resolución del Director 
Gerente del Hospital Universitario Ramón y Cajal de fecha 27 de abril de 2023, por importe 
de ciento veintitrés mil trescientos sesenta euros con noventa y tres céntimos (123.360,93.-

- -  % de IVA).  
 
QUINTO. - El contrato fue formalizado en fecha 31 de mayo de 2023, siendo el plazo total 
de ejecución del presente contrato de doce meses.  
 
 
SEXTO. - Visto el Informe de necesidad emitido por el Servicio de Suministros para llevar a 
cabo la modificación del contrato, hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial, 
conforme a lo establecido en el apartado 25 de la cláusula 1 del pliego de cláusulas 
administrativas particulares que rige para este contrato, así como lo establecido en el art. 
204 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de contratos del Sector Público (en adelante 
LCSP).  
 
SEPTIMO. - Habiéndose comprobado que existe crédito adecuado y suficiente con cargo al 
epígrafe económico de este contrato para hacer frente a la modificación que se pretende 
llevar a cabo, se acuerda aprobar el correspondiente gasto por el importe total solicitado en 
veinticuatro mil seiscientos cuarenta y dos euros con cincuenta y cinco céntimos 
(24.642,55.- - -
IVA.  
 
 

Ref: 47/227171.9/24



Dirección de Gestión y Servicios Generales.- Unidad de Contratación    2/2 

En virtud de lo anterior, D. Carlos Mingo Rodríguez, Director Gerente del Hospital 
Universitario Ramón y Cajal, actuando en virtud de las competencias que le atribuye la 
Resolución 342/2021 de 13 septiembre, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud 
Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el 
ejercicio de determinadas competencias en materia de contratación y gestión económico-
presupuestaria. (B.O.C.M. Núm.222 de 17 de septiembre de 2021). 
 
 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO. - Modificar el contrato suscrito con la empresa TEXTIL PLANAS OLIVERAS (A-
08564502), correspondiente al expediente de contratación administrativa de referencia 
2022000023, cuyo objeto es la adquisición de material de esterilización, tejido sin tejer 
(compresas, gasas y apósitos) para el Servicio de Medicina Preventiva del Hospital 
Universitario Ramón y Cajal, con arreglo a lo estipulado en el artículo 205.2.a) de la LCSP.  
 
SEGUNDO. - La modificación solicitada consistirá en ampliar el importe del contrato en 
VEINTICUATRO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS EUROS CON CINCUENTA Y 
CINCO CÉNTIMOS (24.642,55.-  siendo 22.402,31- -
en concepto de 10% IVA, hasta la fecha fin del contrato. 
 
TERCERO. - El importe total del contrato con dicha ampliación se fija en 148.003,48.-  
impuestos incluidos.  
 
CUARTO. -  Las modificaciones del contrato deberán formalizarse conforme a lo dispuesto 
en el artículo 153 de la LCSP, y deberá publicarse de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 63 de la LCSP sobre el perfil del contratante de la Comunidad de Madrid, y en el 
caso de que afecte a contratos sujetos a regulación armonizada, como es el presente caso, 
deberán publicase en el diario Oficial de la Unión Europea, el correspondiente anuncio de 
modificación conforme el artículo 207 de la LCSP. 

 
 
 

Madrid, en la fecha de la firma. 
 

EL DIRECTOR GERENTE, 
 

 
 

 
 

                                           Fdo: Carlos Mingo Rodríguez  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
Firmado digitalmente por: MINGO RODRIGUEZ CARLOS
Fecha: 2024.05.20 06:19


		2024-05-23T10:11:55+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




